
Prantner Gábor százhatvan kilométert futott a Korinthoszon, most pedig a 

Spartathlonra készül. Ez alkalommal őt kérdeztük: jó napot, mi újság?
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HELYI ÉRTÉKEINK
Jézus szíve katolikus templom
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– Augusztus 20-án Kárpát-medence szerte, 
sőt még azon túl is fellobogózzuk épületein-
ket, díszbe öltöztetjük szívünket: a magyar-
ság legősibb nemzeti ünnepe a mai. De en-
nek ellenére – vagy tán épp ezért – a történel-
mi idők folyamán a legsokrétűbb ünneppé is 
lett – mondta ünnepi beszédének bevezető 
gondolataiban Leber Ferenc alpolgármester a 
Szent István-napi városi ünnepségen, a Jézus 
Szíve templomban. Felidézte, hogy milyen 
változásokon ment át az ünnep, míg végül a 
rendszerváltást követően, az első szabadon 
választott Országgyűlés iktatta törvénybe, 
hogy augusztus 20-a Magyarország hivatalos 
állami ünnepe. – Mindezek alapján Magyar-
ország születésnapját ünnepeljük – mondta.
Kiemelte, hogy történelmünk viharai so-
rán az államalapítás sorsfordító időszak volt. 
– István király mindenáron keresztülvitte 
azt, amit zseniális éleslátással helyesnek tar-
tott nemzete megmaradása szempontjából: 
a kereszténységhez való csatlakozással és az 
akkor haladónak számító nyugat-európai 
társadalmi-politikai modell átvételével be-
kapcsolta hazánkat a fejlett Európa vérke-
ringésébe, és a magyarságot elválaszthatat-
lanul az európai (nyugati) kultúrkör szerves 
részévé tette – emelte ki Leber Ferenc. 
Beszélt arról, hogy Szent István királyunk 
évszázadokra megalapozta a magyarság kö-
zösségi értékrendszerét, hisz ma már tudjuk: 
a népünk súlyos kríziseket élt át, de mind-
egyikből kijutott, mert olyan hagyományok-
kal, nyelvvel, kultúrával és életszemlélettel 
rendelkezett, amelyre a jelent és a jövőt le-
hetett építeni. 
Hangsúlyozta, rajtunk is múlik, hogy mit 
hagyunk belőle örökül, hiszen mindannyi-
an a magunk életében eldönthetjük, hogy az 
éltető, biztos alapot adó sziklákat építjük-e 
vagy romboljuk. – Augusztus 20-án emlé-
keztetni kell magunkat tehát arra, hogy a sa-
ját otthont, földet, hazát nyújtó önálló álla-
miság, a népek életének inkább kivételes, 
mint természetes létállapota. Egy népnek, 
aki saját hazára vágyik, aki saját törvényei 
és saját szokásai szerint akarja berendezni 
életét – s ezer év tanúsága szerint a magyar 
ilyen nép –, a szuverenitásáért és a szabad-
ságáért minden percben meg kell küzdenie, 
akkor is, ha ez a mindennapok forgatagában 
élő népünk számára nem mindig nyilvánva-
ló – húzta alá.

Azt mondta, életmódunkkal, megnyilvánulá-
sainkkal tesszük láthatóvá, hogy mit tartunk 
értéknek. – Azt, hogy ma nemzeti szalaggal át-
kötött ropogós új kenyeret szegünk, talán apró 
hagyománynak vélhetnénk. De benne van az 
élet, az élet körforgása, és az elmúlt ezer esz-
tendő tisztelete. Kifejezzük hálánkat, hogy bő-
ven termő gazdag tájainkon népünknek meg-
terem a betevő falathoz szükséges búza. Az új 
kenyér a dolgos kezek munkáját jelképezi, az 
együttműködést és az összefogást, mely a bú-
zából kenyeret hoz létre az isteni gondviselés 
kegyelméből – összegzett Leber Ferenc.
– Ma egyszerre emlékezünk a keresztény ma-
gyar állam megalapítására, és miután meg-
szenteltük, megszegjük az új kenyeret is. Az 
állam, ha jó és igaz, akkor mindenkié, aki an-
nak kebelén belül él. A keresztény állam ösz-
szeköt bennünket. Ez nem egyszerűen hitbe-
li kérdés, hiszen bármit gondoljunk is a hitről, 
ha felcsendül, hogy „Isten áldd meg a ma-
gyart…”, akkor a magyar ember ünneplőbe öl-
tözteti a lelkét. Ez egy fohász, ez az ének túl-
mutat a párthovatartozáson, hitelveken, vi-
láglátáson. A Himnuszunk mindannyiunkat 
meghív a közös ünneplésre – emelte ki Leber 
Ferenc alpolgármester, aki így zárta beszédét: 
nemzetünk ünnepén azt kívánom Önöknek, 
magunknak, hogy mindig legyen kenyér az 
asztalon, és legyenek olyanok, akikkel öröm 
az asztal köré ülni. Államiságunk, nemzetünk 

születésnapján ezekkel a gondolatokkal kívá-
nok minden magyar számára békét, bőséget, 
hitben, szeretetben megélt közös jövőt.
A városi ünnepségen Kürtösi Krisztián ró-
mai katolikus plébános megszentelte az új 
kenyeret, amelyből a megemlékezés végén – 
a hagyományt követve – megkínálták a je-
lenlevőket. Az ünnepségen közreműködött 
Tábori Emese (ének) és Berek Dániel (zon-
gora). A megemlékezés előtt ünnepi szent-
mise volt a Jézus Szíve templomban. 
Az államalapítás ünnepére kétnapos kulturális 
programot szerveztek a Csengey Dénes Kul-
turális Központ munkatársai az ürgemezei pi-
henőparkba. Augusztus 20-án fellépett a Tűz-
virág Táncegyüttes, hatalmas tömeget vonzó 
koncertet adott az Azahriah, és élő, nemzeti 
lobogó �ashmob is szerepelt a palettán Vikidál 
Gyula fellépése alatt. Szerveztek kísérő- és 
gyermekprogramokat és Vásár-teret. Az ün-
nep előestéjén fellépett az Eszterlánc meseze-
nekar, majd őket követte a Rico x Miss Mood, 
illetve a Best of Geszti koncert Geszti Péterrel, 
Dés Lászlóval és Oláh Gergővel. Volt népi ját-
szótér és habparti is. 
A városi ünnepséget a TelePaks televízió rög-
zítette, a felvétel megtalálható a telepaks.net ol-
dalon, ahol a kulturális programokról készített 
Paletta magazin is visszanézhető, illetve a teljes 
ünnepi beszéd olvasható.

Kohl Gyöngyi

Közélet

Városi megemlékezés az 
államalapítás ünnepén

Fotók: Schmidt Aida, Szép Zsóka, Babai István, Vasvári Márton
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Közélet

Átadták a megújult Duna-parti sétányt

– Biztosan mindenkinek van egy történe-
te a sétányról, ide kötődő, a szívéhez közel 
álló személyekről, vagy emlékezetes ese-
ményekről. Ezért ezt a helyet mi, paksiak 
mindig féltett értékeink között tartottuk és 
fogjuk is számon tartani. Nemcsak azért, 
mert a város történetének egyik ikonikus 
helyszíne, hanem azért is, mert Paksnak 
szinte egyetlen helye, ahol a város épített 
körülmények között találkozik a folyóval. 
Számunkra ezért ez a sétány élő híd és kap-
csolat a Dunával és a múltunkkal is. Ezért 
is tartottuk kiemelten fontosnak, hogy fel-
újítsuk, megőrizzük városunk egyik legfél-
tettebb kincsét – mondta Szabó Péter pol-
gármester a felújított Duna-parti sétány át-
adó ünnepségén.

Kiemelte, hogy a sétány megújításában két 
fontos szempontot tartottak szem előtt, és vár-
tak el a felújítás tervezését végzőktől és a kivi-
telezőtől. – Egyrészt a sétány természeti érté-
keinek védelmét, megőrzését, másrészt a be-
épített anyagok és ide telepített műtárgyak 
környezetbe illeszthetőségét, a mai kor tech-
nikai követelményeinek való megfelelést. Hi-
szem, hogy a Duna-parti sétány megújítása fo-
lyamán mindkét szempontnak sikerült meg-
felelni, és ezzel nemcsak a jelennek, hanem 
a jövőnek is megőriztük ezt a sokak számára 
kedves helyet – hangsúlyozta a polgármester, 
aki arról is beszélt, hogy a sétány jelenlegi záró 
részét úgy alakították ki, hogy a rekonstrukció 
akadálymentesen folytatható lesz mintegy két-
száz méter hosszan déli irányban.

A polgármester megköszönte mindazok 
munkáját, akik részt vettek a felújítás előké-
szítésében, tervezésében és kivitelezésében. 
Gondolatait azzal zárta Szabó Péter, hogy bí-
zik benne, ez a mostani felújítás egy új kezdet 
lehet a város és a Duna-part történetében. Kí-
vánja, hogy a következő évtizedekben a paksi 
családok, �atalok és idősek találjanak csendes, 
békés élményt adó percekre itt, a gesztenyefák 
árnyékában. És azt is, hogy a dunai rendez-
vényszínpadon megvalósuló programok ál-
tal is újra élettel teljen meg a paksi Duna-par-
ti sétány.
Az ünnepi alkalmon a víziszínpadon koncer-
tekkel, a sétányon vásártérrel várták a lakossá-
got. Szabó Péter polgármester köszöntője után 
fellépett Farkasházi Réka és a Tintanyúl, majd 
Takács Nikolas adott koncertet.
A Duna-part felújításának első ütemében 200 
méter hosszan és 1400 négyzetméteren újult 
meg a sétány a Hegedűs és Schmidt K�. ki-
vitelezésében. Krómacél favermeket alakítot-
tak ki a gesztenyefáknál, amelyek a gyökér-
zet megóvását szolgálják. A kivitelezés során 
térkő burkolatot tettek le, ami akadálymen-
tes mozgást biztosít a sétányon. A régi feljáró 
felújítására árvízvédelmi okok miatt a máso-
dik ütemben kerülhet majd sor. Új utcabúto-
rokat, padokat, asztalokat, hulladékgyűjtőket 
helyeztek ki a megújult területre, valamint 
LED-es lámpatesteket, továbbá virágágyakat 
alakítottak ki, virágtartókat helyeztek ki, és 
biztosított a free wi� a sétányon. Az első üte-
mű rekonstrukció értéke közel 140 millió fo-
rint volt, amelyet pályázati forrásból biztosí-
tott az önkormányzat.                       Kohl Gyöngyi

Hat utcában korszerűsítik a közvilágítást – tá-
jékoztatott Szabó Péter polgármester a közel-
múltban. A PAVILL Paksi Villanyszerelő K�. 
a Munkácsy Mihály, az Arany János, a Gár-
donyi Géza, a Kornis, a Mező és a Rosthy ut-
cákban cseréli ki a lámpatesteket. – Az elő-
ző esztendőben is több utcában történt köz-
világítás-korszerűsítés, és az önkormányzat 
törekvése, hogy ez mind több utcában meg-
történjen. A közvilágítás korszerűsítése fon-
tos, hiszen a modern LED-es lámpatestek révén 
energiatakarékosabb és hatékonyabb lesz a köz-
világítás – összegzett a polgármester. Szabó Pé-
ter arról is tájékoztatott, hogy a piactéri pavi-
lonoknál 140 darab fénycső és 70 darab arma-
túra cseréje is megvalósul, valamint az Építők 
útján három villanyoszlop áthelyezése is meg-
történik. A fejlesztésekre 15 millió forintot for-
dít az önkormányzat. A munkálatok várható-
an év végére befejeződnek. Fotó: Babai István                                         

Fotó: Babai István
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Készült  Magyarország Kormánya megbízásából.

Augusztus 1-től az év végéig már hideg 
élelmiszereket is vásárolhat a boltokban 

SZÉP-kártyájával. A munkáltatók pedig idén 
akár további 200 000 Ft értékű, egyösszegű, 

kedvező adózású béren kívüli juttatásban 
részesíthetik munkavállalóikat.

SZÉP-KÁRTYÁVAL 
MÁR A BOLTOKBAN IS 

VÁSÁROLHAT
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Közélet

A Vácika utca forgalma volt a téma

Kifogásolják a gallyazás módját 
Gallyazási munkát végzett az 
E-ON alvállalkozója Pakson, 
amelynek során több fát csak 
a szolgáltató szakmai szem-
pontjait �gyelembe véve met-
szettek meg. Leber Ferenc al-
polgármester azt mondta, 
hogy több fa csonkítás áldo-
zata lett. Úgy tájékoztatott, 
hogy a városvezetés a kifogá-
solható munkákat jelezte a 
szolgáltatónak, felvette a kap-
csolatot a munkálatokat végző 
céggel, és megoldást keresnek 
arra, hogy ilyen a jövőben ne 
történjen. 

– Szomorúan látjuk, hogy az 
előzetes egyeztetések ellené-
re az esztétikai, természeti és 
városi szempontokat mellőz-
ve, csak a szolgáltató szakmai 
szempontjai alapján végezte el 
az eddigi villanyvezetékek alat-
ti gallyazást az E.ON alvállal-
kozója. A városvezetés jelezte a 

kifogásolható munkákat a szol-
gáltatónak – mondta Leber Fe-
renc alpolgármester a gallyazá-
si munkák első hetében, hoz-
zátéve, hogy sok helyen akár 
statikai problémákat is okoz-
hatnak az ilyen durva vissza-
metszések. – Egyelőre kérdéses, 
hogy az így megmetszett fák 

túlélik-e vagy sem ezt a beavat-
kozást. Az biztos, hogy továb-
bi komoly munka lesz a körbe-
metszésük – húzta alá. 
A városvezetés azonnal felvette 
a kapcsolatot a gallyazást végző 
céggel. – Igyekeztünk rövid és 
hosszú távú megoldásokat gyor-
san hatályosítani. Rövid távú 

megoldásként felmerült, hogy a 
hátralévő időben egy szakember 
kísérje a gallyazást végző csapa-
tot, aki fel tudja hívni a �gyelmü-
ket egyéb szempontok �gyelem-
be vételére. Végül napi szakmai 
egyeztetés valósult meg – tájé-
koztatott Leber Ferenc. Kitért 
arra, hogy a levágott ágakat az al-
vállalkozó folyamatosan össze-
gyűjti, elszállítja, tehát ezzel a la-
kosságnak nincs dolga. 
A TelePaks televízió megkeres-
te a szolgáltatót. Válaszlevelük-
ben azt írták, hogy alvállalko-
zójuk a gallyazásra vonatkozó 
szabályokat betartva, az abban 
előírt mértékben vágta vissza a 
fákat Pakson. Ismertették továb-
bá, hogy életvédelmi és üzem-
biztonsági okokból a villamos 
vezetékek környezetében szük-
ség van a növényzet rendszeres 
gondozására, a gallyazás éven-
kénti elvégzésére.                                           

-kgy-

Lakossági fórumot tartottak a 
közelmúltban a Városházán, 
amelynek témája a Vácika 
utca forgalma volt. A jelenlé-
vők közül többen abbeli ag-
godalmukat fejezték ki, hogy 
sok autós használja a Vácika 
utcát, a jövőben pedig továb-
bi forgalomnövekedéstől tar-
tanak. Leber Ferenc alpolgár-
mester, a hetes választókörzet 
önkormányzati képviselője a 
fórumot követően azt mond-
ta, minden lehetőséget meg-
vizsgálnak, hogy élhető ma-
radjon a környezet.

Az augusztus 9-én megtartott 
lakossági fórumon Szabó Péter 
polgármester és Leber Ferenc 
alpolgármester együtt hallgatták 
meg a lakókat.
Volt, aki azt vetette fel, hogy la-
kóövezetté kellene nyilváníta-
ni a Vácika utcát, továbbá a köz-
lekedők sebességét 20 km/h-
ra korlátozni annak érdekében, 

hogy csökkenjen az átmenő for-
galom. A helyiek attól tartanak, 
hogy forgalomnövekedést okoz 
a jövőben a Vácika utcában az 
úgynevezett cseresznyési össze-
kötő út. Kérdéseikkel a városve-
zetéshez fordultak. 
Volt olyan észrevétel, javas-
lat, amely a városvezetés sze-
rint nem a legcélravezetőbb. 

Leber Ferenc nem tartja jó öt-
letnek például, hogy az egész, 
majdnem két kilométer hosszú 
Vácika utca 20 km/h-s sebes-
ségkorlátozás alá essen. Hozzá-
tette, hogy bár nem ért egyet a 
felvetéssel, továbbítja a képvise-
lő-testület felé a kérést.
Leber Ferenc arról tájékozta-
tott, hogy a fórum óta több lakó 

megkereste azzal, hogy nem ért 
egyet a Vácika utcában a továb-
bi sebességcsökkentéssel, és ne-
hezményezték, hogy helyettük a 
Puskás Tivadar utca lakói kíván-
ják a Vácika utca dolgait megol-
dani. 
A fórumon arra vonatkozóan 
is fogalmaztak meg véleményt, 
hogy a közelben lévő M6-os au-
tópálya túl hangos. Erre is rea-
gált a körzet képviselője. Leber 
Ferenc szerint nem olyan mi-
nőségben nőtt az erdő, hogy 
ténylegesen le tudja csökkente-
ni a zajt. Azt mondta, felveszik 
a kapcsolatot az illetékesekkel 
és továbbítják feléjük a lakosság 
igényét.
Többen megköszönték a lehe-
tőséget, hogy elmondhatták a 
véleményüket a lakossági fó-
rumon. Leber Ferenc képvise-
lő kiemelte, minden lehetőséget 
megvizsgálnak, hogy élhető ma-
radjon a Vácika utca környezete.

-lk-

Fotó: TelePaks

Fotó: TelePaks
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ATOMFUTÁS
ÉS BRUTÁLATOM PAKS

MIÉRT KÜLÖNLEGES?
• távok kicsiknek 

és nagyoknak

• brutálpálya szalma- 
bálákkal, vizesárkokkal 
és sok meglepetéssel

• egész napos családi 
programok

Tervezd meg az idei futónaptáradat, 
és nevezz be egy különleges futásra!

www.atomfutas.hu
facebook.com/atomfutas  |  instagram.com/atomfutas
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Közélet

Kilencven éves lett Arany Béláné

A szépkorú Lencsi 
nénit köszöntötték

A dolgos élet a 
hosszú élet titka

A hosszú élet titka a dolgos élet és 
a jó gének, több testvére is megél-
te a 80-90 évet, mondta Kunfalvi 
Mártonné, született Paczolay Ju-
lianna, akit kilencvenedik szüle-
tésnapja alkalmából köszöntött a 
város nevében Leber Ferenc al-
polgármester. Juci néni tősgyö-
keres, paksi családban látta meg 
a napvilágot 1933. augusztus 
8-án. Egy ideig Csámpán laktak, 
majd Paksra költöztek. Nyolcan 
voltak testvérek, négy �ú és négy 
lány, öten már nincsenek közöt-
tünk. Juci néni református elemi 
iskolába járt. A leghosszabb ideig 
a volt paksi konzervgyárban dol-

gozott, ahol tagja volt a női tűz-
oltó-testületnek. 1956-ban ment 
férjhez Kunfalvi Mártonhoz, aki-
vel 1960-ra építették fel házu-
kat. Marci bácsi traktoros volt 
a Biritói Állami Gazdaságban, 
de dolgozott a vízműnél és a ta-
nácsnál is. Két gyermekük szü-
letett, Judit és Márton. Juci néni 
öt évvel ezelőtt özvegyült meg. 
Szívesen néz tévét, olvas újságot, 
rendben tartja a házat, de a járás 
már nehezére esik, ezért családja 
gyakran látogatja, segítik a főzés-
ben, bevásárlásban. Négy unoka 
és hét dédunoka aranyozza be az 
életét.                                            -gy-

Hanol Istvánné, született Vácz 
Magdolna 1933. augusztus 9-én 
látta meg a napvilágot tősgyö-
keres paksi családban. Kilencve-
nedik születésnapján Szabó Pé-
ter polgármester köszöntötte a 
város nevében. Hatan voltak a 
Vácz-testvérek, két �ú és négy 
lány, közülük már csak Lencsi 
néni él. A Templom téri zárdába 
járt iskolába, jól emlékszik a ked-
ves nővérekre. Korán elkezdett 
dolgozni, a Dunamenti TSZ-ben 
helyezkedett el, onnan is vonult 
nyugállományba. Férje, Hanol 
István fuvaros volt a TEFU-nál, 

a téglagyárban is dolgozott, és 
a Költségvetési Üzemtől ment 
nyugdíjba. Három gyermekük 
született, két �ú, István és József, 
és egy lány, Magdolna. Lencsi né-
ninek hat unokája és három déd-
unokája van. A férjét 1990-ben 
veszítette el. Lencsi néni összes-
ségében jó egészségnek örvend, 
de már nehezen mozog, így főz-
ni, kertet művelni már nem en-
gedi a család. Újságot olvas, té-
vézik, jó időben kint pihen az 
udvaron. Gyermekei naponta lá-
togatják, unokái is sokat mennek 
hozzá.                                          -kgy-

Arany Béláné, született Tóth Sa-
roltát köszöntötte 90. születés-
napja alkalmából a város nevé-
ben Szabó Péter polgármester. 
Sárika néni Kecskeméten szüle-
tett 1933. augusztus 6-án. Szülei 
tanítók voltak, később Tolna vár-
megyébe költöztek, Kajdacson ta-
nítottak. Egy öccse volt, aki né-
hány éve hunyt el. Édesanyjuk, 
Tóth Lászlóné, Jolán néni is hosz-
szú életű volt, 107 éves korában 
hunyt el. Sárika néni Bonyhádon 
járt középiskolába, majd Baján le-
velező tagozaton végezte el a taní-
tóképzőt. 1952-ben ment férjhez 
Arany Bélához, aki hajógépész-
ként saját vontatóhajóval dolgo-
zott a Dunán, de felesége és csa-

ládja hatására ő is elvégezte a ta-
nítói főiskolát. Kajdacsról egy 
évre Foktőre költöztek férje csa-
ládjához, de rövid ideig Köles-

den és Borjádon is tanítottak. Az 
1960-as évek elején jelentkeztek 
a Cseresznyéspusztára meghir-
detett tanítói állásokra, oda köl-

töztek két lányukkal, Csillával és 
Tündével. A körzetesítés miatt 
1978-ban befejeződött a tanítás az 
épületben, ahol most a Cseresz-
nyéskert Erdei Iskola működik. 
A pusztai tanítás megszűnésé-
vel Paksra költöztek, és a kisegí-
tő iskolában dolgoztak. Sárika né-
nit 1990-ben tanítói munkásságá-
ért miniszteri dicsérettel tüntették 
ki a Bezerédj Általános Iskolában. 
Férje elvesztése után nyugdíjas-
ként is aktív életet élt, gondosko-
dott édesanyjáról. Három unoká-
ja és hat dédunokája van. Néhány 
éve Tünde lányával lakik. A hosz-
szú élet titka szerinte a génekben 
keresendő.

Kohl Gy.

Fotó: Babai István

Fotó: Szaffenauer Ferenc

Fotó: TelePaks
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Javaslatokat várnak Pályázatot írtak ki
Azok elismerésére, akik mun-
kájukkal hozzájárultak a város 
szociális és gyermekjóléti ellá-
tásának javításához, vagy e te-
vékenységük során kimagas-
ló teljesítményt nyújtottak, Se-
gítő kéz kitüntetést alapított 
Paks Város Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete. A dí-
jat 2003 óta, kétévente adják 
át a szociális munka napja al-
kalmából tartott ünnepségen, 
november 12-én. A kitüntetés 

adományozására javaslatot te-
het minden paksi lakos, pak-
si székhellyel rendelkező jogi 
személy, valamint jogi szemé-
lyiséggel nem rendelkező szer-
vezet. Az ajánlásnak tartal-
maznia kell a jelölt azon telje-
sítményét, amely méltóvá teszi 
a kitüntetésre. Az idei díja-
zott személyére a javaslatokat 
szeptember 11-én 16 óráig le-
het eljuttatni a jegyzőhöz.                                               

-kgy-

Pályázatot hirdet Paks Város Ön-
kormányzata egy Fenyves utca 
12. szám alatti két szobás (48 
négyzetméter, III/11.) költségala-
pon meghatározott lakbérű lakás 
bérleti jogviszonyára. Pályázatot 
nyújthatnak be azok a paksi la-
kosok, akik vállalják a lakbér és a 
lakás közüzemi díjainak meg�ze-
tését. A bérleti szerződés megha-
tározott időtartamra – legfeljebb 
öt évre – köthető a pályázat elfo-
gadása esetén. A lakás bérleti dí-

jának jelenleg érvényes mértéke 
687,60 forint/négyzetméter/hó 
plusz ÁFA. A pályázati nyomtat-
ványt a pályázati hirdetmény tar-
talmazza, amely átvehető a Pak-
si Polgármesteri Hivatal Humán 
Osztályának Szociális Csoportjá-
nál, valamint letölthető a paks.hu 
honlapról. A pályázatoknak leg-
később 2023. szeptember 15-ig 
kell beérkezniük a szociális cso-
porthoz (Paks, Dózsa György út 
55-61.).                                        -gy-

H I R D E T M É N Y
Paks Város Önkormányzata Képviselő-testülete Városépítő Bizottsága értesíti a lakosságot, hogy 
közzétette a Védett értékek fennmaradását és felújítását támogató 2023. év II. félévi pályázati 
felhívását a Paks Város közigazgatási területén a műemléki védelem, helyi egyedi védelem alatt, 
vagy helyi védett területen álló ingatlanok, épületek, épületrészek, vagy műtárgyak teljes felújí-
tása, korszerűsítése, külső és az ezzel összefüggő belső helyreállítása esetén a külső homlokzat 
domináns elemeinek leginkább megfelelő állapot szerinti helyreállításának költségeihez. 

A pályázat 2023. október 31-ig nyújtható be, elbírálása – hiánytalan kérelem esetén – 2023. 
november 15-ig történik meg. A részletes pályázati felhívás megtekinthető a www.paks.hu hon-
lapon a Lakossági pályázatok címszó alatt. A pályázattal kapcsolatosan érdeklődni lehet Petz 
Ildikó városfejlesztési referensnél a petz.ildiko@paks.hu e-mail címen és a 75/830-698-as tele-
fonszámon.

Paks, 2023. augusztus 11.       
           Szabó Péter
          polgármester
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A két új paksi atomerőművi 
blokk hűtéséhez, akárcsak a 
meglévő négyhez, a Duna vi-
zét használják majd. Már a te-
lephely vizsgálatakor is nagy 
�gyelmet szenteltek ennek a 
témakörnek, akárcsak a létesít-
mény tervezésekor.

A villamosenergia-termelés so-
rán a hagyományos erőművek-
hez hasonlóan az atomerőmű-
vekben is keletkezik hő, ezért 
szükség van hőelvonást bizto-
sító közegre. A paksi telephely 
esetében ez kézenfekvő mó-
don a Duna, amely az előrejel-
zések alapján az új blokkok tel-
jes üzemideje alatt jelentős tar-
talékkal képes lesz biztosítani a 
szükséges mennyiségű hűtővi-
zet. Ezzel együtt a klímaválto-
zás hatására napjainkban és a 
következő évtizedekben is lesz-
nek olyan időszakok, amikor a 
megszokottól eltérő intézkedé-
sekkel kell és lehet garantálni a 
környezet és élővilág védelmét. 
Ezt hivatottak garantálni a fo-
lyó vízfelhasználását szabályzó 
előírások, amelyek napjainkban 
még annál is szigorúbbak, mint 
a ma működő blokkok építé-
sekor. A folyóból kiemelt víz 
visszabocsátáskori hőmérsékle-
tét a 15/2001. (VI. 6.) KöM ren-
delet szabályozza. A két erőmű 
együttes üzemének idején az új 
atomerőmű a bebocsátási pont-
nál teljesíteni fogja a 30 Celsi-
us fokos hőkorlátot. Az új egy-
ségekre vonatkozó környezetvé-

delmi engedély igen részletesen 
meghatározza a hűtővíz hasz-
nálatát, sok egyéb mellett előír-
ja, hogy a hűtésre kivett víz hő-
mérsékletét rendszeresen mérni 
kell, a hatóság számára biztosí-
tani kell az eredményekhez való 
hozzáférést, hőkorlát-ellenőrző 
monitoringrendszert kell mű-
ködtetni.
A környezet megóvása érdeké-
ben az új blokkok hűtését gon-
dosan, a már üzemelőkhöz ké-

pest is nagyobb tartalékokkal, 
kiegészítő megoldásokkal ter-
vezték, a klímaváltozás hatása-
it vizsgáló modellekre támasz-
kodva. Ezek a blokkok képe-
sek a hűtővíz 11 helyett csupán 
8 Celsius fokos felmelegítésével 
is üzemelni, illetve – ha extrém 
hőmérséklet miatt ez sem len-
ne elégséges – használatba le-
het venni a csúcshűtőrendszert. 
A két új blokk saját melegvíz-
csatornával rendelkezik majd, 

ide telepítik a csúcshűtőket, 
amelyek szükség esetén visz-
szahűtik a felmelegedett hűtő-
vizet, mielőtt az visszakerül a 
Dunába. Ez a műszaki megol-
dás lehetővé teszi, hogy a visz-
szabocsátott hűtővíz hőmér-
sékletét – a hőterhelés meg-
közelítőleg háromnegyedét a 
légkörnek átadva – csökkent-
sék. Mindkét blokkhoz külön 
csúcshűtőrendszer épül, egyen-
ként saját szivattyúállomás-
sal. A csúcshűtőrendszer üze-
meltetésével 28 Celsius fokos 
Duna-víz-hőmérsékletig elke-
rülhető az új blokkok vissza-
terhelése vagy esetleges leállítá-
sa. A rendszer alkalmazása ré-
vén Paks II. a két atomerőmű 
hat blokkjának egyidejű üze-
me alatt is képes lesz teljesíte-
ni a szigorú környezetvédelmi 
előírásokat.                             (X)

 Paks II. Atomerőmű Zrt.  
  Paks II. Nuclear Power Plant Ltd.

    @Paks2Atomeromu
    paks2_atomeromu

Atomerőmű

Gondosan tervezték meg 
az új blokkok hűtését

Fotó: Paks II. Zrt.
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Jákli Gergely, a Paks II. Zrt. elnök-vezér-
igazgatója és Alexander Merten projekt-
igazgató, az Atomsztojekszport alelnö-
ke aláírták a Paks II. projektre vonatkozó 
kiviteli szerződés módosítását. – Mér-
földkőhöz érkeztünk, aláírtuk azokat a 
dokumentumokat, amelyek révén a pro-
jekt a következő, tényleges építési fázisba 
léphet – fogalmazott az esemény kapcsán 
Szijjártó Péter.

Budapesten, Szijjártó Péter külgazdasági és 
külügyminiszter, valamint Sztanyiszlavov 
Jevgenyij orosz nagykövet jelenlétében írta 
alá Jákli Gergely, a Paks II. Zrt. elnök-vezér-
igazgatója és Alexander Merten projektigaz-
gató, az Atomsztojekszport alelnöke a Paks 
II. projekt kivitelezési szerződésének mó-
dosítását. Szijjártó Péter szavai szerint ez-
zel lezárult a projekt első, előkészítési sza-
kasza, és a beruházás átléphet a második, a 
valós �zikai építkezés szakaszába. Az orosz 
Roszatom atomerőmű-építéssel foglalkozó 
vállalatának alelnökével közös sajtótájékoz-
tatóján a miniszter kritikus nemzeti érdek-
nek nevezte az újabb atomerőművi blokkok 
építését.
Szijjártó Péter rámutatott, hogy ezen beru-
házásról a pénzügyi és a kivitelezési szer-
ződés rendelkezik, a megváltozott körül-
mények miatt pedig mindkettő módosítás-
ra szorult. A módosított pénzügyi szerződés 
augusztus 16-án hatályba lépett, és ez lehe-
tővé tette a kivitelezési szerződés módosítá-
sának aláírását is. 
– Több olyan rendelkezés is van ebben a 
módosításban, amelynek nyomán gyorsab-
ban, könnyebben és egyszerűbben tudunk 
előre haladni az elkövetkezendő időszakban 
– tette hozzá. Kiemelte, hogy Pakson napi 
24 órában zajlanak a résfalazási munkála-
tok, 467 méternyi már megépült, emellett 
megkezdődik a hatos blokk alatti talajkiter-
melés is, és nagy erőkkel folyik a további ter-
vezés. Illetve folyamatosan készülnek már a 
hosszú gyártási idejű berendezések és a ta-
lajszilárdítás is megindulhat ősszel.
– Mindez a mai szerződés aláírásával, a 
második fázisba történő átlépéssel, a gyor-
sítással lehetővé teszi, hogy az eredeti cél-
kitűzésünknek megfelelően a jövő év vé-
géig az úgynevezett első beton momentu-
ma eljöjjön, és a beruházás újabb nagyon 

fontos mérföldkövet éljen meg a követke-
ző esztendőben – húzta alá Szijjártó Péter. 
Ezt követően arról is beszámolt, hogy foly-
nak a pénzügyi teljesítések, az ehhez szük-
séges szerződésmódosításokat végrehajtot-
ták. Azt is leszögezte, hogy nagy nemzet-
közi beruházásról van szó, amelyet nem 
sújt semmilyen szankció, a Roszatom és 
a magyar megrendelő is együttműködik 
több nyugati vállalattal.
– A Paks II. beruházás hosszú távú garan-
cia arra, hogy Magyarország energiaellátá-
sa biztonságban legyen, hogy legyen elég és 
legyen meg�zethető energia Magyarorszá-
gon – fogalmazott Szijjártó Pétert.
A Paks II. Atomerőmű projekt fővállalkozó-
ja, a Roszatom mérnöki részlegéhez tartozó 
Atomsztrojekszport vállalat 2023. augusz-
tus 21-én hozzákezdett Pakson az új VVER-
1200-as blokkok kivitelezési szakaszá-
nak munkálataihoz – közölte az orosz álla-
mi cég. Mint írták, ennek részeként a Duna 
Aszfalt K�. megkezdte az előkészületeket 
a talaj kitermelésére a leendő hatos blokk 
munkagödréből. Egy másik alvállalkozó, a 
Bauer Magyarország K�. pedig hozzáfogott 
a talajszilárdítási munkálatok előkészületei-
hez, illetve folytatja a résfal építését.
A kivitelezési szakasz azután vette kezde-
tét, hogy a szerződés módosítását követő-
en a Paks II. Atomerőmű Zrt. kiadta a fővál-
lalkozónak a hivatalos értesítést arról, hogy 

a projekt a második szakaszba, a kivitelezés 
szakaszába lépett.
A Roszatom úgy tájékoztatott, hogy a leen-
dő hatos blokk munkagödréből a föld ki-
termelése -5 méteres szintig egy hatalmas 
munkafolyamat kezdete, de már önmagá-
ban ez a munkafázis is grandiózus: négy 
futballpálya területének megfelelő mére-
tű a munkagödör, és körülbelül egymillió 
köbméter földet kell kitermelni és elszál-
lítani. A tervek szerint ez a munka az ősz 
vége előtt befejeződik.
A második, a fő szakasz munkálatainak 
megkezdésére kapott engedély lehetővé te-
szi az atomerőművi főberendezések gyár-
tását mind az orosz vállalatoknál, mind a 
Roszatom partnervállalatainál, illetve az 
összes fő építmény létesítésének megkez-
dését. A második szakasz jelentős létszám-, 
gép- és eszközbővítést igényel. A projekten 
végzett munka intenzitása folyamatosan nö-
vekszik. Alexander Merten projektigazgató, 
az Atomsztojekszport alelnöke arról is tájé-
koztatott, hogy a Paks II. Atomerőmű pro-
jektben való részvétel iránt nagy az érdek-
lődés mind a magyar, mind egyéb európai, 
valamint harmadik országbeli cégek részé-
ről. A Roszatom közleménye szerint csak 
az atomerőmű építése önmagában mintegy 
tízezer munkahelyet jelent, emellett az orosz 
ipar is jelentős megrendelésekhez jut.

-szv-

Szerződésmódosítás – a Paks II. 
projekt az építési fázisba lép

Fotó: Paks II. Zrt.
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Mozaik

Jubileumot ünnepelt a polgárőrség

Koncertek, táborok a fúvós fesztiválon

Megalapításának 25. évfordu-
lóját ünnepelte a Paksi Polgár-
őr Egyesület. A születésnapról 
augusztus 12-én egy közös va-
csorával, múltidézéssel és elis-
merések átadásával emlékeztek 
meg az egyesület volt és jelenle-
gi vezetői, tagjai.

Régi barátként üdvözölték egy-
mást a Paksi Polgárőr Egyesület 
tagjai a Kiss Nádas Vendéglőben. 
Ez alkalommal jubileum megün-
neplésére gyűltek össze, a szerve-
zetet ugyanis pontosan huszonöt 
évvel ezelőtt hozták létre.
Bodóné Rausch Mária Magdol-
na, az egyesület jelenlegi elnöke 
az alapítókat méltatta. Kiemel-
te, hogy Bor Imre akkori polgár-
mesternek köszönhetően kezd-
hette el a munkáját a paksi pol-
gárőrség. Kezdetben több mint 
száz tagja volt a szervezetnek, 
most huszonöt tagot számlálnak. 

– Huszonöt évvel ezelőtt minden 
nap volt szolgálat, mindig négy 
fővel – emlékezett vissza Kiss 
Miklós, volt elnök, alapító. Hoz-
zátette, hogy igény volt erre ak-
kor a városban, de ma már ta-
lán nincs akkora szükség a napi 
szolgálatra. Kiemelte, azért dol-
goztak minden egyes nap, hogy 

a lakosság biztonságban érezze 
magát.
Az egyesület a kezdetektől fogva 
jó kapcsolatot ápol a rendőrség-
gel és a katasztrófavédelemmel. 
Az elmúlt két és fél évtized alatt 
sok közös jelző-�gyelő szolgála-
ton, éjszakai járőrözésen vettek 
részt. Az egyesület számos ren-

dezvényen, sporteseményen tá-
mogatja a rendőrség munkáját. 
A zebraszolgálattal az iskolakez-
désnél segédkeznek, rendszere-
sen ellenőrzik a temetőket, ját-
szótereket, több alkalommal sze-
repet vállaltak eltűnt személyek 
felkutatásában, illetve 2022-ben 
határőr szolgálatot is adtak. Paks 
Város Önkormányzata támogat-
ja az egyesület munkáját. 
A születésnapi rendezvényen a 
szervezet jelenlegi elnöke kö-
szöntötte azokat, akik a kezde-
tektől fogva részt vesznek a mun-
kában. Lőrincz János és Kun Sán-
dor egy-egy serleget vehettek át.
A Paksi Polgárőr Egyesület a jö-
vőben is várja soraiba mind-
azokat, akik polgárőrként sze-
retnének tenni a város közbiz-
tonságáért. Irodájuk a piactéren 
található, az ügyeleti telefonszá-
muk pedig éjjel-nappal hívható.

Lovász Krisztián

Kiemelkedő jelentőségű hazai és nemzetkö-
zi művészekkel, együttesekkel, zenekarokkal 
találkozhattak az érdeklődők az idei Nem-
zetközi Fúvós Napok Fesztiválon augusztus 
13. és 19. között. A fesztivállal a rendkívül 
sokszínű és változatos fúvós életet kívánták 
bemutatni. A fesztivál, a hagyományoknak 
megfelelően tuba-, kürt-, klarinét- és sza-
xofon-táboroknak is helyet adott. Mado-
csán a Duna-parton a Hangszerelem Ze-

nestúdió koncertjével kezdődött a prog-
ram. A szolnoki Légierő Zenekart Molnár 
János őrnagy vezényelte, a helyi fellépőket 
követően a Bocskai István Református Ok-
tatási Központ Fúvószenekara adott kon-
certet Kovács Zalán László fesztiváligazga-
tó vezényletével. A madocsai önkormány-
zattal karöltve családi napon vehettek részt 
a látogatók. Paks ezúttal is szerepelt azon 
települések között, amelyek otthont adnak 

a fesztiválnak. A Paksi Pro Artis Alapfokú 
Művészeti Iskolában tartották a kürttábor 
nyitókoncertjét, a Csengey Dénes Kulturá-
lis Központban rendezett hangulatkoncer-
teken a kürttábor művésztanárai, növendé-
kei és Tóth Emese zongoraművész léptek fel. 
A hangulatkoncerteket követően a látoga-
tóknak lehetőségük volt arra is, hogy kipró-
bálják, meg tudják-e szólaltatni a kürtöt. A 
kulturális központban tartották a kürtgálát, 
amelyen felléptek Szőke Zoltán és Bereczky 
Dávid, a Budapesti Fesztiválzenekar kürtmű-
vészei, a Debreceni Kürtegyüttes, valamint 
a kürttábor művésztanárai és növendékei. 
A fesztivál határai ezúttal Szekszárdig nyúl-
tak, a Készenléti Rendőrség Fúvószenekará-
nak koncertjét a vármegyeházán hallgathatta 
meg a közönség, Gerjenben pedig a klarinét- 
és szaxofontábor művésztanárainak koncert-
je zajlott. A dunaföldvári várban a Magyar 
Honvédség Központi Zenekarának hang-
versenyét hallgathatták meg az érdeklődők, 
műsoron szerepeltek világhírű musicalek és 
�lmzenék részletei, valamint a legszebb kül-
földi és hazai könnyűzenei slágerek. A fesz-
tivál a paksi művészeti iskolában, a kürttábor 
koncertjével zárult.

Sólya Emma

Fotó: TelePaks

Fotó: Molnár Gyula
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A jelenlegi háromhajós, neoromán stílusú, Jézus Szíve római katolikus templomot egy középkori eredetű templom helyén építették meg, 
1901. végén szentelték fel. A terveket Schlauch Imre pécsi építész, a pécsi székesegyház tervezője, Friedrich Schmidt tanítványa készí-
tette el. A templom építési stílusára hatással lehetett a pécsi székesegyház, erre utal a bazilikális elrendezés, az ablakok formája, belső te-
rében a kazettás mennyezet, a szentélyzáródás. A mennyezet középső kazettájában levő Szent Szív kép néhai Kegyes József festőművész 
alkotása. A középkori előzményekre 1749-ben építettek itt templomot, hozzá 1789-ben tornyot. Eredeti formájában nem maradt fenn, 
de a torony alatti, feltehetőleg a 18. század közepéből való kriptát 2004-ben feltárták. A nagytemplom emblematikus a paksiak, különö-
sen a hívők számára. A templom rendszeresen ad otthont városi kulturális eseményeknek, koncerteknek. Forrás: kincsestolnamegye.hu

Helyi értékeink
Fotók: Babai István, Sza�enauer Ferenc
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Megduplázódott a felvételt nyert 
hallgatók száma 2023-ban a Du-
naújvárosi Egyetemen, tájékoz-
tatott az intézmény. Mint írják, 
Magyarországon a tavalyi év-
hez képest több mint 20 ezer 
fővel emelkedett a felsőoktatá-
si intézményekbe jelentkezők 
száma. Az előző évi 99 ezerhez 
képest 2023-ban 126 ezer diák 
döntött úgy, hogy szeretné vala-
melyik felsőoktatási intézmény-
ben folytatni tanulmányait. Ez a 
szám 12 év viszonylatában is ki-
ugró eredmény. Országosan ez 
27 százalékos, a Dunaújváro-
si Egyetem (DUE) vonatkozá-
sában pedig még ennél is na-
gyobb, mintegy 134 százalékos 
növekedést jelent.
A Dunaújvárosi Egyetem az ál-
talános felvételi eljárás során ki-
emelkedően magas létszámban, 
összesen 1373 főt köszönthet a 
felvételt nyert hallgatók között. 
Rendkívüli, 234 százalékos a fel-
vételt nyert jelentkezők száma 
az előző esztendő 586 felvételt 
nyert hallgatójához képest.
– A Dunaújvárosi Egyetem egy 
műszaki, informatikai fejnehéz 
intézmény, mely képzési terü-
letek mellett különösen fontos 
számunkra, hogy gazdaság- és 
társadalomtudományi, továbbá 

a pedagógiai terület is részét ké-
pezi az oktatási portfóliónak, ez-
zel is támogatva az interdiszcip-
lináris felkészültség kialakítását, 
a projekt alapú oktatás megvaló-
sítását. Különösen örömteli szá-
munkra, hogy a műszaki és infor-
matikai képzési területek irányá-
ba megjelenő érdeklődés mellett 
a társtudományok, képzési terü-
letek vonatkozásában is növeke-
désről számolhatunk be – mond-
ta dr. András István, a Dunaújvá-
rosi Egyetem rektora.
A Dunaújvárosi Egyetem pi-
acképes tudást biztosít hallga-

tói számára, amelyet a minden 
képzési területen meg�gyelhe-
tő dinamikus létszámnöveke-
dés is kiválóan igazol. Szembe-
ötlő a háromszoros emelkedés a 
műszaki képzési területen, ame-
lyet 371 diák választott az egye-
temen. Növekszik a népszerűsé-
ge a gépészmérnök szaknak is, 
mely szám szerint 253 elsőéves 
hallgatóval bővül.
Dr. András István rektor azt is 
elmondta, hogy vannak szakok, 
amelyek minden évben folya-
matosan népszerűek. Megdup-
lázódott az informatikai képzés 

iránti érdeklődés. A gazdaság-
informatikus képzésen 86, míg 
a mérnökinformatikus képzé-
sen összesen 245 hallgató nyert 
felvételt.
Az egyetem képzési portfoliójá-
ba tartoznak a gazdasági tudo-
mányok, a kommunikációs, va-
lamint a szakmai tanárképzés 
is, melyek országos szinten nö-
vekvő népszerűségnek örven-
denek. A Dunaújvárosi Egye-
tem viszonylatában a felvételt 
nyert hallgatói létszám kimagas-
ló megkétszereződése (220 szá-
zalék) �gyelhető meg ezeken a 
képzési területeken.
Azok számára, akik nem kerül-
tek be valamely képzésre, vagy 
nem adtak le jelentkezést idén 
februárban, lehetőség nyílik pót-
felvételi jelentkezésre az augusz-
tusi hónapban.
Dr. András István hozzátette, 
hogy a Dunaújvárosi Egyetem 
szeretettel vár minden felvett 
hallgatót az őszi tanévkezdés-
kor. Hangsúlyozta, hogy a DUE 
számára minden hallgató érték, 
és az egyetemnek egyik kiemelt 
feladata a hozzáadott értékte-
remtő munka, amelyben ő is el-
kötelezetten hisz – olvasható az 
intézmény honlapján. 

-ph-

Fotó: Dunaújvárosi Egyetem

Kétszáz százalék feletti siker a DUE-n

Pajtáska – Egy táskányi segítség jövőre is
A címben szereplő elnevezés-
sel hirdetett jótékonysági akciót 
még a nyári szünidő kezdetekor 
a Paks Kistérségi Szociális Köz-
pont. A kezdeményezés kereté-
ben használt, de jó állapotú isko-
latáskákat, valamint tanszereket, 
ünneplőruhákat vártak a felaján-
lóktól. Az eredeti, július 31-i ha-
táridőt később meghosszabbítot-
ták, így augusztus 15-ig fogadták 
az adományokat az intézmény-
ben, amely meghozta az eredmé-
nyét, a plusz két hét alatt is több 
felajánlás érkezett. Negyven is-
kolatáska, közöttük újak is sora-
koztak az asztalokon, de füzete-
ket, írószereket is szép számban 

ajánlottak fel az adományozók, 
és hoztak fehér ingeket, fekete 
nadrágokat és cipőket is az isko-
lai ünnepi öltözethez. A Paks Kis-
térségi Szociális Központ munka-
társai olyan gyermekeknek jut-
tatják el a táskákat, tanszereket, 
ruhákat, akik családjának ezek 
megvásárlása nehézséget jelent. 
A gyerekeknek sokat jelentenek 
ezek a felajánlások, hiszen ha van 
jó minőségű iskolatáskájuk, tan-
szereik, ünneplőruhájuk, hozzá-
járul ahhoz, hogy ők is örömmel 
ülhessenek be szeptemberben az 
iskolapadokba. Várhatóan jövő-
re is meghirdeti az intézmény az 
akciót.                                            -kgy-

Mozaik

Fotó: TelePaks
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Jó napot, mi újság?

Prantner Gábor
Prantner Gábor ultrafutó né-
hány héttel ezelőtt 160 kilo-
métert futott megállás nélkül 
éjszaka a Korinthosz elne-
vezésű, Szekszárdról rajto-
ló futóversenyen. Az ember-
feletti teljesítmény a görög-
országi, 245 kilométer hosszú 
Spartathlon ultrafutó verseny 
előszobája volt.

Prantner Gábor 48 éves, tős-
gyökeres paksi sportembernek 
2016-ban vált szenvedélyévé a 
futás. Azért kezdett el futni, hogy 
lefogyjon, de miután belekós-
tolt ebbe a sportágba, már nem 
volt megállás. – Amikor elér-
te a testsúlyom a 100 kilogram-
mot, úgy gondoltam, ez így nem 
mehet tovább. Keresni kezdtem 
egy megfelelő mozgásformát, és 
a futás mellett döntöttem, rész-

ben a mondás miatt is, misze-
rint ez a legolcsóbb sport, csak 
cipő kell hozzá. Később persze 
bebizonyosodott, hogy ez nem 
igaz – mondta Gábor. Felidéz-
te, hogy kezdetben csak nagyon 
rövid távokat, három kilométe-
reket futott. Változtatott a táp-
lálkozása ritmusán és mennyi-
ségén is, így az első évben elérte 
a célul kitűzött 80 kilogrammot. 
Ekkor azonban már – ahogy fo-
galmazott – teljesen beszippan-
totta a futás. – Több ismerő-
söm járt versenyekre, én is be-
neveztem egy félmaratonra. Bár 
nem úgy sikerült, ahogy tervez-
tem, nagyon jól éreztem magam 
a verseny alatt. Amikor 42 éves 
lettem, úgy gondoltam, illene le-
futni 42 kilométert, a maratoni 
távot. Ezt teljesítve döntöttem 
el, hogy ennél is hosszabb távo-

kat szeretnék megtenni – mesél-
te Gábor. 
Azt is elmondta, hogy mostanra 
már háromszor teljesítette egyé-
niben az UltraBalatont. Kiemel-
te, hogy erre a mintegy 200 ki-
lométeres távra felkészülni nagy 
munkát igényel nemcsak �zikai-
lag, hanem szellemileg is. – Az 
ultrafutás már nem az egészség 
megőrzéséről szól, hiszen na-
gyon megterheli a szervezetet. 
Ott kell lenni végig agyban is, 
és tudni kell, hogy lesznek holt-
pontok. Komoly mentális felké-
szülést igényel, hogy ezeknek a 
végét ki tudjuk várni. Van, ami-
kor öt, vagy tíz kilométer a ne-
héz szakasz, de a Korinthoszon 
nálam ez a mélypont 130 kilo-
méteren át tartott. De ebből is 
építkezem, tudom, hogy ember-
feletti küzdelem árán is tudok 

sokat futni, ami a Spartathlon 
előtt különösen hasznos tapasz-
talat – húzta alá.
Prantner Gábor arról is beszélt, 
hogy a futás a gondolkodás-
módjára is kihat. Azon töpreng, 
hogyan oldja meg a felmerülő 
problémákat, és nem merül el az 
önsajnálatban. Éppúgy, ahogy a 
futás során, átlendül a mélypon-
tokon. Ám nem tagadja, hogy 
volt verseny, amit feladni kény-
szerült, az egyik UltraBalatonon 
160 kilométernél kiszállt. – Meg 
kell tapasztalni ezt az érzést is, 
és erőt meríteni belőle – mond-
ja Gábor, hozzátéve, hogy ma 
már lehet, nem adná fel azt az 
UltraBalatont.
Május óta keményen készül a gö-
rögországi Spartathlonra. A 245 
kilométeres verseny az európai 
ultrafutások királya, a legtöbb 
ultrafutó célja, hogy részt ve-
gyen rajta. Kijutni a megméret-
tetésre azonban nem egyszerű. 
– Kvali�káció szükséges, meg-
határozott szintidő elérésével. 
Nekem tavaly az UltraBalaton 
jól sikerült, így beadtam a ne-
vezésemet. Nem sorsoltak be 
a huszonöt magyarországi in-
duló közé, ám a várólistán az 
első helyre kerültem. Májusban 
megüresedett egy hely, a szerve-
zők jelezték, hogy ha szeretnék, 
mehetek – összegzett.
Prantner Gábor ebben az évben 
már 4000 kilométert lefutott. 
Heti 120-160 kilométert tesz 
meg, hétvégén hosszabb távo-
kat 40-80 kilométert fut. Mind-
ez munka – a paksi rendőrka-
pitányságon fegyveres bizton-
sági őr – és család mellett nem 
egyszerű. A családja és a bará-
tai támogatják, mindig elkísérik 
a versenyekre, Görögországba is 
együtt utazik a csapat. – Nekem 
csak futni kell – mondta nevetve 
Gábor. A rajt szeptember 30-án 
Athénban lesz, harminchat óra 
alatt kell eljutni Spártáig. 
Prantner Gábor azt mondta, 
hogy teljesen kitölti az életét a 
futás, benne találja meg a kikap-
csolódást, a hobbit és a nagyon 
aktív pihenést. – A futás minde-
nek felett áll – zárta a beszélge-
tést.

Sólya Emma

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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A védőnő válaszol: 
az első trimeszter
A terhesség idejét háromszor három hó-
napot felölelő szakaszra osztják. Ez alka-
lommal az első trimeszterről beszélgettünk 
Papp Katalin, Rettig Adél, Tóthné Rózsás 
Mónika és Holczer-Vörös Tekla területi vé-
dőnőkkel.

Miután a várandósság igazolást nyert, a kis-
mamának jelentkeznie kell a tartózkodási he-
lye szerint területileg illetékes védőnőnél gon-
dozásba vételre. A paksi területi védőnők ké-
rése, hogy a lent feltüntetett telefonszámokon 
keressék őket a kismamák időpontegyeztetés 
céljából. A gondozásba vételre vinni kell a sze-
mélyi igazolványt, a lakcímkártyát, a TAJ kár-
tyát és a szülész-nőgyógyász szakorvostól ka-
pott papírokat a terhességről és a rizikó beso-
rolásról. 
Magas rizikó besorolásnak oka lehet többek 
között az életkor, korábbi terhességeknél fel-
merült probléma (pl. vetélés, koraszülés, csá-
szármetszés stb.), különböző alapbetegségek 
(pl. magas vérnyomás, cukorbetegség, auto-
immun betegség, szívbetegség stb.). A magas 
rizikó besorolás azt jelzi, hogy körültekintőbb 
gondozásra van szükség. Ha a várandósság 
alatt alakul ki valamilyen probléma (pl. terhes-
ségi diabétesz, terhességi magas vérnyomás, 
elöl fekvő méhlepény stb.), a rizikó besorolás 
alacsonyról magasra módosulhat. 
A gondozásba vételkor a területi védőnő ki-
kérdezi a kismamát az egészségi állapotáról, 
műtéti előzményekről, korábbi várandósság-
ról, szülésről, a család kórtörténetéről. A vé-

dőnő kiállítja a várandós gondozási könyvet, 
amit a kismamának minden vizsgálatra magá-
val kell vinnie. A védőnő tájékoztatást ad arról, 
hogy a kismama milyen társadalombiztosítá-
si ellátásokra jogosult. A védőnő a gondozásba 
vétel után családlátogatást tesz, hogy megfele-
lő-e a környezet a gyermek fogadására. 
A terhesgondozási protokoll szerint a védő-
női gondozásba vétel után a kismamának fel 
kell keresnie a háziorvosát, aki általános bel-
gyógyászati vizsgálatot végez (vérnyomásmé-
rés, EKG-vizsgálat), vagy elküldi belgyógyá-
szati vizsgálatra, illetve beutalót ad teljes vér-
kép- és vizeletvizsgálatra. A 12. héten van az 
első genetikai ultrahangvizsgálat, ami az eset-
leges fejlődési rendellenességek kiszűrésére 
szolgál. Mindezek mellett el kell mennie a kis-
mamának fogorvoshoz is, ugyanis a várandós-
ság alatt a fogak romlása betegségek alapja le-
het. Ha 37 évesnél idősebb a kismama, akkor 
genetikai tanácsadáson is javasolt részt vennie 
a 11. és 13. hét között. Ha genetikai rendelle-
nesség gyanúja merül fel, további vizsgálatokat 
végeznek. Választhatók speciális vértesztek, de 
ezeket a TB nem támogatja. A várandósgon-
dozást végző szakemberek minderről részle-
tes felvilágosítást tudnak adni. A védőnők ki-
emelték, hogy a különböző leletek kiértékelése 
az orvosok dolga, ha a kismama elkezdi maga 
bogarászni, vagy összehasonlítgatni más vá-
randósokéval, sokszor felesleges stressznek te-
heti ki magát.
A védőnők azt is elmondták, hogy az első tri-
meszterben előfordulhat fáradékonyság, fe-

ledékenység, hangulatingadozás, székreke-
dés, pu�adás, gyakori vizelési inger, orrdu-
gulás, orrfolyás (ilyenkor megvastagodnak a 
nyálkahártyák), kívánósság, émelygés, hány-
inger, hányás, a mellek érzékenysége, fájdal-
ma. Ezeket a panaszokat a szervezetben vég-
bemenő hormonális változások okozzák, és 
az első trimeszter végére a többségük enyhül 
vagy elmarad. Nem tartozik a normálisnak 
tekinthető tünetek közé a barna hüvelyi fo-
lyás, ami nőgyágyati kontrollt igényel. Nem 
terhességi tünet a vérzés és a ritmikus alha-
si görcsök sem. Ha ilyet tapasztal a kismama, 
irány a kórház. 
A szakemberek az életmóddal kapcsolatban is 
felhívták néhány dologra a �gyelmet. Mint el-
mondták, kerülendők az erősen fűszeres éte-
lek, a lágy és a nemes penészes sajtok, a nyers 
hús és tojás, viszont fogyasszanak a kismamák 
sok zöldséget, gyümölcsöt (alaposan meg-
tisztítva), és minimum napi két liter folyadé-
kot. Nem kell kettő helyett enniük, elegendő 
a megszokottnál 15-20 százalékkal több táp-
lálék. 
Kiemelték, hogy a várandósság nem beteg-
ség, tehát amennyiben nincs gond a terhes-
séggel, a kismama folytathatja a megszokott 
életét, azaz dolgozhat, sportolhat, pedikűrös-
höz, manikűröshöz, kozmetikushoz, fodrász-
hoz mehet. A nemi élet sem okoz bajt. Kerü-
lendő viszont a tetováltatás, a dohányzás az 
alkoholfogyasztás, droghasználat.  
Ha van valamilyen házikedvenc, de ápolt, 
oltott, féregtelenített, akkor a kismamának 
csupán az alapos kézmosásra kell �gyelnie, 
viszont az alomcserét, ketrectisztítást bízza 
a család más tagjára. 
A várandósság a párkapcsolatra is hatással 
van. Az apuka legyen türelmes a párjával, 
és beszélgessenek sokat egymással. A sok-
szor kellemetlen tünetekkel kísért első há-
rom hónap után egy kellemesebb időszak 
köszönt be, de erről majd egy következő 
cikkben lesz szó.

Kohl Gyöngyi
Fotó: Szaffenauer Ferenc

A paksi területi védőnők elérhetősége: 
Papp Katalin 30/071-45-04, Hegedüsné 
Pákai Teréz 30/071-43-79, Holczer-Vörös 
Tekla 30/071-45-07, Rettig Adél 30/071-
43-85, Tóthné Rózsás Mónika 30/071-46-
73, Koch Andrea 30/071-46-78
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Mozaik

Nagymama süteménye: 
mézes tejszelet, kuglóf
A méz, a kakaó, a tejszínpuding és a csoko-
ládé együtt csodás ízélményt adnak a mézes 
tejszeletben. A tészta olyan puha, hogy szinte 
omlik az ember szájában, a krém pedig köny-
nyű, hűs. Ezt a süteményt készítette el Mérei 
Józsefné Magdi, és még egy meglepetéssel is 
előállt, kuglófot is sütött. Amíg a fotók elké-
szültek, elmondta, hogy nagydorogi gyöke-
rű, férjével és két lányukkal 1982-ben költöz-
tek Paksra. Dolgozott a volt konzervgyárban, 
a varrodában, majd az atomerőműben, on-
nan vonult nyugállományba, tizennégy éve 
özvegy. Erika lányának egy gyermeke van, 
Dalma (28), Györgyi lányának pedig három, 
Kyra (23) és az ikrek, Niké és Tekla (20). 
– Nyugdíjasként sem unatkozok, rendsze-
resen járok az Atomerőmű Nyugdíjas Klub 
Egyesület programjaira, minden napra fő-
zök, varrogatok, no, meg sokat sütök a család-
nak és alkalmakra a klubtársaknak – mond-
ta Magdi. Arról is mesélt, hogy amíg kicsik 
voltak az unokák, egész hétvégéket náluk töl-
töttek, de most, hogy már felnőttek sem ki-
csi a forgalom, gyakran meglátogatják. Ezért 
aztán mindig van kéznél valamilyen elállóbb 
�nomság, például sajtosrúd, linzerkarika, 
darálóskeksz. Mindnek van keletje, ahogy a 
mézes tejszeletnek is.
Ahogy Magdi elmondta, a tésztához veszünk 
5 dkg margarint, 15 dkg porcukrot, 2 evőka-
nál mézet, 2 egész tojást, ezeket a hozzávaló-
kat gőz felett a margarin olvadásáig keverjük. 
Utána jöhetnek bele a száraz hozzávalók, még-
pedig 35 dkg liszt, 2 evőkanál kakaópor és 1 
kávéskanál szódabikarbóna elegye. Mindezt 
összegyúrjuk és két egyforma méretű, kb. fél 
centiméter vastag lapot nyújtunk belőle, ami-

ket 180-190 fokon sütünk meg tepsi hátul-
ján (a tepsi 28x36 cm-es). A tészta ne töltsön 
hét percnél többet a sütőben, mert ha túlsül, 
nagyon kemény lesz. A krémhez 1 liter tejjel 
megfőzünk 3 csomag tejszínpudingport, illet-
ve külön kikeverünk 25 dkg porcukrot 25 dkg 
margarinnal, és amikor a puding kihűlt össze-
dolgozzuk a kettőt. Ezután már nincs más hát-
ra, mint betölteni ezt a krémet a két lap közé, 
és a sütemény tetejét csokimázzal bevonni. 
Mehet is a hűtőbe, és másnap szeletelhető. 
– Ennek a süteménynek a receptjét az egyik 
klubtársamtól kaptam, és már többször el-
készítettem. A sütés kedvelt elfoglaltság szá-
momra, amivel még örömöt is tudok szerez-
ni – mondja Magdi, hozzátéve, hogy a csa-
ládtagjai minden „nagymama süteményét” 
szeretnek, illetve karácsonykor és húsvétkor 
nem hiányozhat az asztalról a kókusztekercs, 

amit nem kevesebb, mint egy kilogramm da-
ráltkekszből készít. 
De rátérve a kuglófra, elmondta, hogy ehhez 
szükség van 6 dl tejre, 4 evőkanál cukorra, 3 
csipet sóra, 1,5 dl étolajra, 2 csomag 5 dkg-
os élesztőre, 50 szem Édeskére, 90 dkg liszt-
re, 4 tojás sárgájára és 2 evőkanál kakaóporra. 
A tejben elkeverjük a cukrot, majd langyos-
ra melegítjük és belemorzsoljuk az élesztőt. 
Ha szép habosra felfutott, beleöntjük a liszt-
be, és hozzáadjuk a tojássárgákat, valamint az 
előzőleg 0,5 dl forró tejben (ez plusz tej) felol-
dott Édeskét. Megdagasztjuk a tésztát, és ha 
kész, kivesszük az egyharmadát, amibe bele-
dolgozzuk a kevés tejben feloldott kakaóport. 
A túl laza tésztához hozzáadható egy kis liszt 
és egy kevés étolaj. Ha mindezzel készen va-
gyunk, hagyjuk kelni a tésztákat kb. 40 per-
cig. Ha megkeltek, sodrófával kisodorjuk a fe-
héret, vagy kézzel is kisimíthatjuk, szórunk rá 
mazsolát (aki szereti), utána a kakaós tésztát is 
kisodorjuk vagy simítjuk, és ráfektetjük a fehér 
tésztára. Ezután felgöngyöljük, majd az így ka-
pott tésztakígyót, a kizsírozott kuglófsütő for-
ma/formák méretének megfelelő darabokra 
osztjuk, és a formába/formákba tesszük, az il-
lesztéseknél eligazgatjuk a tésztát. Hagyjuk is-
mét kelni olyan 20 percet. 190 fokra beállított 
sütőben olyan 45-50 perc a sütési idő. A kész 
kuglófot kiborítjuk a formából, és meghintjük 
porcukorral. Magdi ebből a tésztamennyiség-
ből egy nagyobb és két kisebb kuglófot sütött.
Mielőtt elköszöntünk egymástól, még meg-
csodáltuk a lakás falait díszítő gobelin képe-
ket – még a falióra számlapja is egy kivarrt 
kép – amelyekről kiderült, hogy mind Magdi 
keze munkája.                                           Kohl Gyöngyi

Fotók: Szaffenauer Ferenc
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Tárgy/
történet

Fotó: Fortepan/Faragó László (1973)

Fotó: Paksi Városi Múzeum

Mozaik

A képen látható műanyag, zánkai tábo-
ri plakett az egykori dunakömlődi iskola 
anyagából került a Paksi Városi Múzeum 
gyűjteményébe 2010-ben. A Balatoni Út-
törőváros, vagy ahogy a hétköznapokban 
emlegették a zánkai úttörőtábor, a Kádár-
kor egyik legnagyobb presztízsberuházása 
volt. Alapvetően gyereküdültetésre épült, 
de ideológia képzőhely is volt az úttörők-
nek és más �ataloknak. Átadását olyan je-
lentős eseménynek tartotta az állampárt 
apparátusa és sajtója, hogy a rendszer 
egyik legfontosabb lapjában, a Népszavá-
ban az 1945-1985 közti időszak negyven 
kiemelt eredménye között tartotta szá-
mon a paksi atomerőmű alapkőletétele 
mellett: „1975 Május. … Felavatják a zán-
kai úttörővárost. Október. Pakson elhelye-
zik a magyar-szovjet kooperációban meg-
valósuló első magyar atomerőmű alapkö-
vét.” (Népszava, 1984. november 7., 262. 
szám, „Tények és adatok a magyar gazda-
ság negyven esztendejéről”) Akárcsak az 
ország minden részéről, Paksról is rend-
szeresen üdülhettek gyerekek a zánkai tá-
borban. A Tolna Megyei Népújság 1978. 
május 7-i számában például arról számolt 
be, hogy 300 Tolna megyei úttörő (köztük 
paksiak) őrsvezetői táborban vettek részt 
Zánkán. 
A tábor létrehozásakor nagy szovjet és ke-
let-német üdülési központok szolgáltak 
mintául, például a szovjet Orjonov vagy az 
NDK-beli Wilhelm Pieck-tábor. Az igény 
már az 1950-es években felmerült egy ál-
landó és kimondottan az országos i�úsá-
gi mozgalom számára fenntartott nyári 
táborhely létesítésére. Ez kezdetben csak 
egy nagyobb, kijelölt sátortábor lett volna, 

ám később egy hatalmas épített komple-
xum mellett döntöttek. Az üdülőváros he-
lyét a Zánka és Balatonakali közötti Ság-
pusztán jelölték ki 1963-ban. Érdekesség, 
hogy a kiválasztott terület korábban cser-
kész sátortáborok helyszíne is volt az 1940-
es években. A megnyitóra 1975. május 25-
én, a nemzetközi gyermeknapon került 
sor Kádár János jelenlétében. Eredetileg 
az építkezésre 294 millió forintot tervez-
tek 1968-ban, az összkiadások a megnyi-
tóra azonban már elérték az 500 milliót. 
Közép-Európa legnagyobb gyermektábo-
rának méretei valóban impozánsak lettek. 
Az úttörőváros befogadóképessége nyaran-
ta kéthetes turnusokban 3000 fő volt. Az év 
egyéb részeiben is működött a tábor, ilyen-
kor általában i�úsági ideológiai továbbkép-
zésnek vagy nemzetközi találkozóknak volt 
a színhelye. Évente átlagosan 25 ezer láto-
gató fordult meg a zánkai táborban.
A gyermekvárosban volt saját vasútállo-
más, buszpályaudvar, kikötő és strand. 
A jellegzetes, generációk számára ikoni-
kus központi épületben 3000 főt kiszolgá-

ló konyha és étkező, egy 500 fős előadóte-
rem, valamint könyvtár és múzeum is he-
lyet kapott. A 221 hektár területű táborban 
volt sportcsarnok, külön stadion 3000 fős 
lelátóval és 16 szállást adó épület. Az épít-
kezés fő terveit az Általános Épületterve-
ző Vállalat készítette, a kivitelezést a Zalai 
Építőipari Vállalat végezte, de KISZ-es �-
atalok is nagy számban voltak jelen társa-
dalmi munka keretében. 
Bár a tábor még teljesen nem nyílt meg és 
még folyt az építkezés, 1972-ben Zánkán és 
Csillebércen rendezték meg a Béke és ba-
rátság nemzetközi táborokat. Ezek a tábo-
rok a szocialista blokk országaiból fogadták 
a pajtásokat, de a „baráti szocialista” ázsi-
ai és afrikai országokból is érkeztek ven-
dégek. A rendszerváltásig 11 ezer külföldi 
gyerek és �atal látogató üdült a zánkai tá-
borban. A rendszeres nemzetközi táborok 
a zánkai nyár nagy eseményei voltak, 25 
ország különböző úttörő szervezetei vet-
tek részt benne. A jellegzetes tábori progra-
mok – szabadidős játékok, kirándulás, hajó-
zás, strand – mellett a �atalok gyakran ide-
ológiai képzésben is részt vettek a szocialista 
i�úságpolitika jegyében. A táborban üdülő 
gyerekeket rendszeresen látogatták meg a 
kor művészei és híres emberei is, az egyik 
legemlékezetesebb látogatás Farkas Berta-
lané volt az űrutazása után. 
A rendszerváltást követően a tábor helyze-
te az úttörő mozgalom megszűnésével ne-
hézé vált, de végig állami kézben maradt és 
gyermektáborként üzemelt. Állapota jelen-
tősen leromlott, ezért 2010-2011-ben egy 
nagyobb szabású felújítást kapott. 2014-től 
Erzsébet-táborként működik.

Szabó Tibor
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A magyarosodás ügyét nagy buz-
gósággal és fáradsággal szolgál-
ták az iskolai és egyházi szemé-
lyek. Ennek a munkának egyik 
sikere volt, amikor Dunakömlő-
dön 1903 telén a gyermekek és 
az őket nagy számban kísérő fel-
nőttek már magyarul énekeltek a 
templomban a pápai és a magyar 
himnusz mellett több más éneket.
Az érdem elsősorban dr. Loncsár 
József dunakömlődi plébánosé és 
Rott József dunakömlődi kántor-
tanítóé volt, akik vállvetve végez-
ték a magyarosítást az iskolában. 
Aztán 1912-ben végigfutott a hír 
az országos sajtóban arról, hogy 
Paks is belépett a teljesen magyar 
városok sorába. Ekkorra ért célt a 
helyi magyarság azon mozgalma, 
hogy a katolikus templomban a 
prédikációkat magyarul tartsák 
meg. A paksi svábok ez időben 
már annyi magyar szót kevertek 
a német nyelvbe, amiből vélel-
mezhető volt, hogy teljesen értik 
a magyar nyelvet. Ezt úgy képzel-

Scitovszky János pécsi püspök 
1843-as bérmaútján Paksot is 
érintette, ahol az iskolát is meglá-
togatta, hogy a tanügyi helyzetet 
ellenőrizze, majd a templomban 
folytatódott a vizsgálat, melynek 
végén kijelentette: „Ez a legjobb 
iskola egyházmegyémben!” Négy 
évtizeddel később egy oktatási 
lapban így emlékeztek erre vissza: 

A századfordulón a megyei újság 
keményen számonkérte, amikor 
Welsch Károly németkéri kán-
tortanító a paksi Klettlinger Má-
ria tanítónővel szétküldött eskü-
vői meghívóját német szöveggel 
nyomtatta: 

jük el, hogy amikor svábul beszél-
tek, minden második szavukban 
magyar szót használtak, így: I' geh 
auf városhausz cám jegyző, szel 
verd mir folyamodás srájbá. Ez 
indította a paksi értelmiséget és 
híveket, hogy több száz aláírással 
ellátott kérvényt intézzenek gróf 
Zichy Gyula pécsi megyéspüs-
pökhöz a templomi magyar szó 
érdekében. A püspök válaszul le-
iratot intézett a paksi hívekhez: 

A leiratot egy vasárnap 9 órai 
prédikáció alatt olvasta fel Gál 
János adminisztrátor nagyszá-
mú hívek előtt. Mivel egy kisebb 
önérzetes sváb töredék részé-
ről már előzetesen fenyegetések 
voltak hallhatók, elővigyázatból 
rendőrök és csendőrök is a hívők 
közé vegyültek. Jelen volt a misén 
Rassovszky Julián járási főszolga-
bíró, Szentpétery József kir. tábla-
bíró, és a városi elöljáróság tagjai 
teljes létszámmal. Az istentiszte-
let német imával és német ének-
kel vette kezdetét, majd az evan-
géliumot olvasta fel a pap, szintén 
németül. Ennek befejezése után 
azonban magyarul kezdett prédi-
kálni. Az első szavaknál a német-
ség egy része fészkelődni kezdett, 
de azért elég nyugodtan hallgat-
ta végig a pap beszédét, valamint 
a püspöki leirat felolvasását. Né-
hány idősebb sváb ember tüntető-
leg elhagyta a templomot. A mise 
végeztével a templomon kívül tár-
gyalták a dolgot, néhányan zúgo-
lódtak, de az értelmesebbek csití-
tották őket és látható volt, hogy az 
elégedetlenkedők száma eltörpült 
az örvendezők mellett. A mintegy 
8000 lelket számláló paksi kat. hit-
község néhány idősebb tagján kí-
vül a többség lelke mélyéből ör-
vendezett a haza�as változásnak. 
(Dunántúl, 1912.07.10., 4.o.) 
Folytatjuk!

dr. Hanol János

A paksi katolikus templomban 1912-ig német nyelven prédikáltak. 
(képeslap, Wiener Hajman kiadása, kb. 1908)

Fotó: magánarchívum

„A tanítás – s így a vizsgálat 
nyelve is – magyar volt. A tel-
jesen német ajkú község gyer-
mekei oly korrekt feleleteket 
adtak, milyekre a legmeré-
szebbek sem mertek gondolni. 
A gyermekek nemcsak az is-
kolában, hanem azon kívül is 
magyarul beszéltek. Ez 1843-
ban volt! Scitovszkynak az a 
kívánsága, hogy szeretné tud-
ni, vajjon kinek a munkája ez 
– azonnal teljesült. Bemutat-
ták a község szelíd természe-
tű, csinos külsejű, általánosan 
kedvelt káplánját: Sláby Fe-
renczet.” (Népiskolai Tanügy, 
1886., 384.o.) 

„Gratulálunk! Mégis csodálat-
ra méltó, hogy a derék népta-
nító Német-Keér helyett nem 
»Deutsch-Keér«-t nyomatott 
ki. Biztosra vesszük, hogy a ta-
nító Magyarországban nyer-
te oklevelét, tehát kell, hogy a 
magyar nyelvet bírja; avagy 
talán arról felejtkezett el, hogy 
Magyarországban működik? 
[…] Reméljük, hogy nevezett 
tanító Hymen rózsalánczait 
»magyar« esküvel veszi ma-
gára.” (Tolnamegyei Közlöny, 
1903.02.12., 3.o.) 

„Hivatkozással paksi híveim-
nek ismételten és ez alkalom-
mal nyomatékosan kifejezett 
kérésére, úgyszintén a pak-
si hitközséget képviselő iskola-
széknek már évekkel ezelőtt tett 
ama kijelentésére, hogy a ma-
gyar nyelvet mindjobban érti, 
mint a németet, […] főpásztori 
joghatóságomnál fogva és azon 
lelkielőny biztosítására, hogy 
a mindenki által jobban értett 
magyar nyelvű nyilvános isten-

tiszteletet a paksi róm. kath. plé-
bánia-templomban, amennyi-
ben a vonatkozó egyházi sza-
bályok a latin nyelv kötelező 
használatát előre írják, ezentúl 
kizárólagosan magyar nyelven 
tartassék és végeztessék. Min-
den ezzel ellenkező további ké-
relmezést �gyelmen kívül fogok 
hagyni. Utasítom egyben a pak-
si plébánia ez idő szerinti veze-
tőjét, hogy a rendeletet a szó-
székről kihirdesse.” (Dunántúl, 
1912.07.10., 4.o.) 

Az eltűnt városkép nyomában
A paksi svábok asszimilációja 2. rész
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Az orosz-ukrán háború kitörése óta 
5100 Ukrajnából menekült gyermek jár 

magyar iskolákba és óvodákba.
Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

ELÉG VOLT 
A HÁBORÚBÓL!

ITT AZ IDEJE A BÉKÉNEK!
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Sport

PAKSI HALÁSZCSÁRDA
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
gyakorlati képzésre.
Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696
E-mail: dunakomlod.halaszcsarda@t-online.hu

Braun Ákos: Reális eredmények születtek
Budapest adott otthont az idei dzsú-
dó Mesterek Tornájának, a 196 ezer euró 
összdíjazású viadalon 59 ország 419 ver-
senyzője lépett tatamira. A magyar válo-
gatottban Pupp Réka (-52 kg), Gercsák 
Szabina (-70 kg) és Cirjenics Miklós (-100 
kg) képviselték az Atomerőmű SE-t. Pupp 
Réka szerepelt a legjobban, az előkelő 
ötödik helyen végzett, Gercsák Szabi-
na és Cirjenics Miklós a legjobb tizen-
hat között búcsúztak a további küzdel-
mektől. A versenyről, a paksi dzsúdósok 
szerepléséről Braun Ákost, a női váloga-
tott szövetségi kapitányát, az ASE edző-
jét kérdeztük. 
   
– Milyen erősségű Masters viadal volt ez? 
– Szakmailag majdhogynem egy világbaj-
nokságnál is erősebb volt, a világranglista 
első 36 helyezettje indulhatott súlycsopor-
tonként. A rendező ország jogán a magya-
rok ketten indulhattak súlycsoportonként. 
Nagyon sűrű volt a mezőny, már az első 
körben sem lehetett könnyű meccset kap-
ni. Szinte minden magyarnak rögtön az 
elején nagyon kemény ellenfél jutott. A 
magyar válogatott szempontjából egy érem 
lett volna úgy-ahogy a reális. Az idei vébén 
lett egy magyar érem, nagyon örültünk 
neki, mert a lányoknak ott tizenkét évvel 
ezelőtt volt utoljára dobogós helye.                                                                        
– Nem sikerült érmet szerezni Pupp Réká-
nak. Hogy értékeled a versenyzését? 
– Úgy gondolom, hogy Réka ötödik he-
lyezését nagyon-nagyon meg kell becsül-
ni. Az egész magyar csapatból ő volt az 
egyik, akitől lehetett várni, hogy érmet sze-
rez. Mondjuk, a várni, az a dzsúdóban nem 
olyan egyszerű, de ő most olyan passzban 
van, hogy reméltem, meglesz az érem. Az-
tán amikor megvolt a sorsolása, azt mond-
tam, lehet, hogy csak egy mérkőzés lesz. 
Végül az első három meccsén nagyon ma-
gabiztosan küzdött. Verte azt az üzbég 
lányt, akitől kikapott a világbajnokságon 
a döntőbe jutásért. Mondjuk ott még sé-
rült volt Réka, de most már nem hátráltatta 
semmi. Utána az olimpiai bajnok koszovó-
ival játszott a döntőbe jutásért, a világrang-

lista vezető aranyponttal nyert Réka ellen. 
A bronzmeccset sajnálom egy kicsit, mert 
korábban az izraeli lányt mindig megver-
te, hozzáteszem mindig kiélezett küzde-
lemben. Most valahogy nem tudta össze-
szedni magát erre a mérkőzésre, így sajnos 
nem sikerült érmet hoznunk, de ez az ötö-
dik hely is nagyon sok pontot ér az olimpiai 
kvali�kációban. A kétéves olimpiai ciklus-
nak a második legtöbb pontot adó versenye 
volt ez. Matematikailag még nem, de nagy-
jából már Párizsban érezheti magát.  
– Gercsák Szabina tavasz óta tagja az 
ASE-nak. Az olimpiai szereplés a célja, jól 
halad? 
– Szabina a harminckettedik volt a világ-
ranglistán a verseny előtt, tőle azt vártuk, 
hogy ameddig tud menni, menjen. Sajná-
lom, hogy az első körben nem állt ki ellene 
a belga lány. Legutóbb kikapott ugyan tőle, 
de most úgy éreztem, hogy meg tudta vol-
na verni. A sorsolás sajnos úgy dobta, hogy 
utána a világbajnok japán lánnyal mérkő-
zött. Úgy gondolom, máskor ellene is len-
ne sansza, de most nem volt. Az elején jól 
nekiugrott, nem is volt semmi gond, aztán 
egy pillanatnyi kihagyás elég volt. Egyéb-
ként még így is egy csomó pontot szerzett, 
és továbbra is azon dolgozunk, hogy elér-
jük a célt: végre kijusson az olimpiára. 
– Milyennek ítéled Cirjenics Miklós sze-
replését? 

– Az első meccse nagyon jó volt. A román 
színekben induló kubai Asley Gonzalez 
nagy név, egy súlycsoporttal lejjebb olim-
piai ezüstérmes és világbajnok volt. Tartot-
tam egy kicsit tőle, de Miki nagyon jól le-
hozta a meccset, ipponnal győzött, le a ka-
lappal előtte. Nagyon jól gyúrt utána az 
ukrán izraelivel, többször is volt esélye el-
dobni, végül aranyponttal kikapott, és az 
izraeli versenyző a döntőig menetelt. Mi-
kinek meghúzódott a dereka, most reha-
bilitáción van, reméljük, hamarosan újra 
munkába tud állni. Nagyon oda kell rá �-
gyelni, mert az edzéseken is maximalis-
ta. Nincs olyan, hogy 99 százalékon dol-
gozik, hanem maximumon ég, és ez ma-
gában hordozza a sérülésveszélyt. Vagy 
nagyon nagyot dob, vagy nagyot esik, de 
ritkán golden score-ozik, nem nagyon szo-
kott taktikázni. Summa summarum, a rea-
litás jött be a versenyen. Talán Rékának le-
hetett realitás egy érem, de…
– Milyen versenyekre készültök a követke-
ző hónapokban? 
– Idén még hátra van az Európa-baj-
nokság, amit november elején rendez-
nek Montpellierben. Kevesebb pontot ad, 
mint a Grand Slam, de az Európa-bajnoki 
cím fontos. Ezenkívül még két Grand Slam 
lesz, szeptemberben Bakuban és december 
elején Tokióban. Pupp Rékának ez a há-
rom verseny van megcélozva, Gercsák Sza-
binának majd meglátjuk, Cirjenics Mik-
lósnak lehet, hogy kevesebb. Ami új hír, 
hogy Paksra jött felkészülni az olimpiára 
a +100 kg-os Sipőcz Richárd. Nem igazolt 
ide, csak itt készül Hangyási Laci bácsi irá-
nyításával. Úgy érezte a szakmai stáb a szö-
vetségben, hogy új impulzusokra van szük-
sége. Ez abból a szempontból jó, hogy ha 
Miki újra edzésbe áll, akkor együtt tudnak 
készülni. 
A Braun Ákossal készült interjú után ren-
dezték Zágrábban a dzsúdó Grand Prix-t. 
Gercsák Szabina a legjobb nyolc közé ju-
tott, ott azonban vereséget szenvedett a ké-
sőbbi aranyérmes horvát Lara Cvjetkotól, 
és a hetedik helyen zárta a viadalt.

Kovács József

Fotó: TelePaks/archív
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Három meccs után veretlen a Paksi FC
Az OTP Bank Liga negyedik 
fordulójában két döntetlent 
követően a Paksi FC hazai pá-
lyán 3:0 arányban legyőzte az 
Újpestet. Így továbbra is veret-
lenek Bognár György tanítvá-
nyai. (A PFC csak három mér-
kőzést játszott.)

Az első fordulóban a Paks ide-
genben döntetlent játszott az 
MTK otthonában (1:1), majd a 
harmadik fordulóban (a máso-
dikat a Debrecen kérésére ősz-
re halasztották) a szintén felju-
tó Diósgyőr vendége volt a PFC. 
Ez a mérkőzés szintén 1:1-gyel 
zárult. A negyedik fordulóban 
végre hazai közönség előtt is be-
mutatkozott a paksi csapat, az 
Újpestet fogadták. Az addig ve-
retlen lila-fehérek valószínűleg 
nem így tervezték a paksi vizi-
tet: a huszonnegyedik percben 
Ljujic Matija öngóljával, majd rá 

egy percre Szabó Bálint találatá-
val már 2:0-ra vezettek a hazai-
ak. Az első félidő végén két kiál-
lítás borzolta a kedélyeket. Pak-
si részről Szabó János gyűjtötte 
be második sárga lapját, a másik 
oldalon Hall Tim tette ugyanezt, 
ezért mindketten idő előtt hagy-

ták el a játékteret. A szünetet kö-
vetően mindkét csapat cserékkel 
próbálta frissíteni megfogyatko-
zott övéit, ami aktívabb újpesti 
nyomást eredményezett, azon-
ban a zöld-fehér védelem maga-
biztosan hárította a lehetősége-
ket. A hetvenhetedik percben az 

addig igencsak aktív, �atal Vas 
Gábor rosszul esett, ezért hord-
ágyon kellett levinni. (Eltört a 
kulcscsontja, műteni kell – a 
szerk.) A helyén pályára lépő 
Bőle Lukács két perc múlva be-
talált – miután Silye Erik be-
adását Banai Dávid pont a fe-
jére öklözte –, kialakítva ezzel 
a 3:0-s végeredményt. Silyének 
ez a harmadik előkészítése volt 
a mérkőzésen, nem véletlenül 
lett ő a meccs embere. A Paks-
hoz kapcsolódó hír, hogy az au-
gusztus 20-i nemzeti ünnep al-
kalmából állami kitüntetéseket 
adtak át a Bálna Honvédelmi 
Központban, és a díjazottak kö-
zött volt Haraszti Zsolt. A PFC 
ügyvezetője Magyar Ezüst Ér-
demkeresztet vehetett át a hazai 
labdarúgó életben végzett több 
évtizedes szakmai tevékenysé-
gének elismeréseként. 

Dallos Tibor

Konténerrendelés: 
0630/683-9787

Nyitvatartás: 

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983

20/945-0992

Hirdetési tarifák a Paksi Hírnökben

1/1 extra oldal (205×282 mm) – 99.000 Ft + áfa (125.730 Ft)
1/1 oldal (188×260 mm)  –  88.000 Ft + áfa (111.760 Ft)

1/2 extra oldal (205×141 mm) – 55.000 Ft + áfa (69.850 Ft)
1/2 oldal (188×128 mm)  – 40.000 Ft + áfa (50.800 Ft)
1/4 oldal (92×128 mm) –  20.000 Ft + áfa (25.400 Ft)
1/8 oldal (92×62 mm) –  11.000 Ft + áfa (13.970 Ft)
1/16 oldal (44×62 mm) – 5.500 Ft + áfa (6.985 Ft)
1/32 oldal (44×29 mm) – 2.500 Ft + áfa (3.175 Ft)

  
További információ: +36 70/458-9809 

E-mail: paksitv@paks.hu, paksihirnok@gmail.com

Fotó: Molnár Gyula

Matematika – �zika korrepe-
tálás Dunaszentgyörgyön vagy 
online (Google Meet) általános- 
és középiskolásoknak; érett-
ségi – felvételi felkészítés is.  
Dömötör Erzsébet, 06/304969130 
vagy erzsimatek23@gmail.com
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Berkes Ferenc 
a világelitben

Sok-sok érem a magyar bajnokságról

Kilencedik hely az 
ultrafutó vébén

Sport

Azerbajdzsánban a sakk világku-
pa ötödik fordulójáig jutott Ber-
kes Ferenc nemzetközi nagymes-
ter, ahol az indiai csodagyerek 
Praggnanandhaa ellen szenvedett 
vereséget. Az Atomerőmű SE ver-
senyzője messze várakozáson felül 
teljesített, hiszen sorra búcsúztat-
ta a papíron jobb ellenfeleket. Be-
gyűjtötte a korábbi világbajnoki 
döntős izraeli Borisz Gelfand, a 
világranglistán huszonötödik he-
lyen álló orosz Nyikita Vityugov, 
és a korábbi világbajnok ukrán 
Ruszlan Ponomarjov skalpját is. 

Bár a világkupán sok volt a hiány-
zó, így is roppant erős mezőny jött 
össze, amelyből a három legjobb 
meghívást kap a világbajnokje-
löltek tornájára. Berkes Ferenc 
harca a vébéjelöltek tornájáért itt 
még nem ért véget, hiszen mosta-
ni szenzációs eredményével kivív-
ta magának a jogot, hogy hivata-
los meghívást kapjon a FIDE által 
szervezett, október végén kezdő-
dő Grand Swiss versenysorozat-
ra. A Grand Swiss Tournamenten 
további két helyet osztanak ki a 
világbajnokjelölti tornára.           -kj- Két nap alatt 251,2 kilométert fu-

tott az angliai Gloucesterben ren-
dezett ultrafutó világbajnokságon 
Hornyánszki Christiane. Ezzel ki-
lencedik helyen végzett. Január-
ban kvali�kálta magát a verseny-
re, felkészülése azonban sokkal 
korábban kezdődött: évek óta fut 
és ultramaratoni távokat is teljesí-
tett már. Ezúttal egy 400 méteres 
atlétikai pályán kellett 48 órán ke-
resztül futnia, körbe-körbe. A vi-
lág minden tájáról érkeztek ultra-
futók a versenyre, amely szerve-
zése Christiane szerint tökéletes 
volt. Ezzel együtt, mint elmond-

ta, az ultrafutás folyamatos prob-
lémamegoldás, hol a megterhe-
lés okozta fáradtság, fájdalom, hol 
az időjárás állítja kihívások elé. 
Mint visszaemlékezett, az utol-
só kilométereket már sírva tette 
meg, mert eszébe jutott az a sok 
munka, az a sok utcán, homok-
ban, dombon, kerékpárúton eltöl-
tött óra, ami mögötte van. – Egy 
kedves sporttárs azzal indított el 
a versenyre, hogy fussam meg az 
eddigi legjobbamat, de úgy, hogy 
maradjon meg bennem a vágy a 
még többre. Így jöttem haza! – 
összegezte.                                      -szv-

Szeged adott otthont a kajak-ke-
nu Serdülő, I�úsági, U23-as Ma-
gyar Bajnokságnak augusztus 
elején. Az Atomerőmű SE ver-
senyzői nyolc arany- és három 
ezüstérmet, valamint további jó 
helyezéseket gyűjtöttek. 

A serdülő korosztályban a ke-
nus Pálfalvi Viktor Gyula C1 
1000 méteren, C4 1000 méteren 
és C2 500 méteren aranyat, C1 
2000 méteren ezüstérmet nyert.                                                                                                              
Az i�úságiak között pár hete Eu-
rópa-bajnoki címet szerző Ju-
hász István hazai vizeken sem ta-
lált legyőzőre, egyes hajóban 200, 
500 és 1000 méteren is elsőként 
ért a célba. Az U23-as mezőny-
ben sem vallott szégyent, Mol-

nár Csanáddal, az MVM Szege-
di Vízisport SE versenyzőjével 
C2 500 méteren meg sem áll-
tak a dobogó második fokáig.                                                                                                                    

Az U23-as korosztályban is kenus 
szállította a paksi érmeket, Be-
senyei Ádám C4 500 és C4 1000 
méteren volt aranyérmet nye-

rő hajó tagja, míg a C4 200 mé-
teres döntője után ezüstérem ke-
rült a nyakába. Ádám ezen kívül 
C2 500 méteren ötödik, C1 500 
méteren hatodik helyen ért célba.                                                                                             
A női i�úsági K4 1000 méteres 
döntőjében Frast Lilla és Csapó-
Kun Réka két szekszárdi lány tár-
saságában az ötödik helyen evez-
tek be a célba. 
A �ú serdülők C4 1000 méteres 
távján Bedecs Tamás, Nagy Ti-
bor Soma, Frast Medárd és Vaj-
na Lóránt az ötödik helyet szerez-
ték meg. 
Pálfalvi Viktor Gyula az ered-
ményeivel kvali�kálta magát a 
szeptember eleji, Poznanban sor-
ra kerülő Olimpiai Reménységek 
Versenyére.                                 -joko-

Fotó: Molnár Gyula/archív

Fotó: evary RUN

Forrás: Atomerőmű Sportegyesület Facebook-oldala
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A rejtvény fõsoraiban
szavait rejtettük el. 

TEMETKEZÉS 
 

I r o d a , b e m u t a t ó t e r e m :  
P a k s ,  K á l v á r i a  u .  2 .  

( f ö l d h i v a t a l l a l  s z e m b e n )  
 

I r o d a v e z e t ő :   
N o s z k ó n é  S z e m e n y e i  E s z t e r  

0 6 2 0 / 8 5 2 - 1 5 2 0  
 

Készenlé t  0 -24h- ig :  
0630/936-3255  

w w w . a n h u r t e m e t k e z e s . h u  

Ez a szervezet idén jubileumot ünnepel. 
A  válaszokat szeptember 1-ig várjuk a 
7030 Paks, Dózsa György út 51–53. cím-
re, vagy emailben a paksihirnok@gmail.
com címre. A név mellé telefonszámot is 
kérünk. Előző nyertesünk: Péter Imréné

Megfejtésével TelePaks aján-
dékcsomagot nyerhet.

Fotó: Szép Zsóka/archív


